
Gestor - Gadyel Goncalves De Aguiar Paula / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Rua Paulo Marques, 378

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Prefeitura Municipal de Sao Benedito
1 Sexta-feira • 23 de Março de 2018 • Ano VI • Nº 921

 
 

Prefeitura Municipal de  
São Benedito publica: 

 
 
• Lei Nº 1125/2018, de 22 de março 2018 - Autoriza a abertura de crédito especial ao vigente 

orçamento e dá outras providências 
• Lei Nº 1126/2018, de 22 de março 2018 - Altera dispositivos à Lei Municipal Nº 898, de 16 de 

setembro de 2014, atualizando a Legislação Municipal que disciplina o funcionamento do serviço 
de táxis no município. 

• Lei Nº 1127/2018, de 22 de março 2018 - Dispõe sobre o estágio de estudantes, autoriza o 
Chefe do Executivo a firmar convênio e cria o Programa “Primeira Chance” e dá outras 
providências. 

• Lei Nº 1128/2018, de 22 de março 2018 - Institui gratificações por desempenho para servidores 
em funções especiais e dá outras providências 

• Decreto Nº 06, de 23 de março de 2018 - Convoca Candidatos Aprovados no Edital do 
Concurso Público Nº 001/2015 

• Portaria N° 045/2018 - Nomear o(a) Sr(a). Sidney Rodrigues da Silva 
• Portaria N° 046/2018 - Nomear o(a) Sr(a) Francisca Hilda Vasconcelos Neves 
• Portaria N° 047/2018 - Nomear o(a) Sr(a), Maria Cecilia Soares Araujo Oliveira   
• Portaria N°048 /2018 - Nomear os membros do Conselho Municipal de Saúde do Município de 

São Benedito, para o biênio de março de 2018 a março de 2020 
• Portaria Nº 049 /2018 em 20 de março de 2018 
• Resolução Nº 03 /2018- CMS, São Benedito, 19 de fevereiro de 2018. 
• Resolução Nº 05 /2018- CMS, São Benedito, 07 de março de 2018 
• Resolução Nº 06 /2018- CMS, São Benedito, 07 de março de 2018. 
• Resolução Nº 07 /2018- CMS, São Benedito, 07 de março de 2018. 
• Resolução Nº 08 /2018- CMS, São Benedito, 07 de março de 2018. 
• Resolução Nº 09 /2018- CMS, São Benedito, 07 de março de 2018 
• Resolução Nº 10/2018- CMS, São Benedito, 07 de março de 2018 
• Resolução Nº 11/2018- CMS, São Benedito, 07 de março de 2018. 
• Resolução Nº 12/2018- CMS, São Benedito, 07 de março de 2018. 
• Resolução Nº 13/2018- CMS, São Benedito, 07 de março de 2018. 
• Extratos de Contratos- Pregão Presencial N° 00.001/2018-SRP. 
• Termo de Posse dos Membros do Conselho Municipal de Saúde de São Benedito 
• Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde de São Benedito 



 

 

LEI

Faço
GON
me s

Art. 1
ao vig
Cinco

02.0

05.0

05.02

Nº 1125/2

o saber que
NÇALVES
ão conferid

1º Fica o Ch
gente orçam
o Mil Reais), 

1.041220402

3.3.50

02.10301101

3.3.90

3.1.90

3.3.90

3.3.90

3.3.90

3.3.90

2.103011012

3.3.90

3.1.90

3.3.90

2018, de 

e a Câmara
DE AGUI

das em Lei, s

efe do Pode
mento, no va

para fazer fa

02.01 GA

22.002 Ma

0.41.00 Con

05.02 FUN

12.083 Ma

0.11.00 Ven

0.13.00 Ob

0.14.00 Diá

0.30.00 Out

0.36.00 Out

0.39.00 Out

05.02 FUN

22/084 Ma

0.11.00 Ven

0.13.00 Ob

0.14.00 Diá

22 de MA

a Municipal
IAR PAUL
sanciono e p

er Executivo 
lor de R$ 4.
ace às despe

BINETE DO P

anutenção da

ntribuições

NDO MUNIC

anutenção da

ncimentos e

rigações Pat

ária Civil 

tros Materia

tros Serv. Te

tros Serv. Te

NDO MUNIC

anutenção da

ncimentos e

rigações Pat

ária Civil 

ARÇO 201

l de São B
LA, Prefeito

promulgo a

Municipal au
975.000,00 
esas nas na 

PREFEITO 

as Atividade

CIPAL DE SAÚ

a atenção Bá

 Salários 

tronais 

ais de Consu

erceiro Pesso

erceiro Pesso

CIPAL DE SAÚ

a atenção se

 Salários 

tronais 

18.

AUTORIZA
CRÉDITO 
ORÇAMEN
PROVIDÊN

Benedito/CE
 Municipal,

a seguinte L

utorizado a a
(Quatro Milh
seguinte do

es do Gabine

ÚDE 

ásica Rec. Or

mo 

oa Física 

oa Jurídica 

ÚDE 

ecundária Re

A A AB
ESPECIAL

NTO E 
NCIAS. 

E aprovou 
, no uso das

Lei:

abrir crédito 
hões. Novece
tação: 

ete do Prefei

rdinário 

ec. Vinculado

BERTURA 
L AO VIG

DÁ OUT

e eu GAD
s atribuiçõe

adicional es
entos e Sete

ito 

os. 

DE 
ENTE
TRAS

DYEL 
es que 

pecial 
enta e 

 

 R$ 30.00

R$ 30.00

R$ 1.065.00

R$300.00

R$150.00

R$      15.00

R$300.00

R$200.00

R$100.00

 R$ 3.515.00

R$ 1.265,00

R$200.00

 R$20.00

00,00

00,00

00,00

00,00

00,00

00,00

00,00

00,00  

00,00

00,00

00,00

00,00

00,00

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
2 - Ano VI - Nº 921

Atos Administrativos



 

 

05.02

09.0

 

       A

        
do §1

05.

02.0

05.

3.3.90

3.3.90

3.3.90

3.3.90

2.103021004

3.3.90

3.3.90

1.271220402

3.3.50

4.4.30

Art. 2º Os re

I - cancelam
1º do art. 43 

.10.122.0402

3.1.90

3.1.90

3.1.90

3.3.90

1.041220402

3.1.90

.10.302.1007

3.3.90

0.30.00 Out

0.32.00 Out

0.36.00 Out

0.39.00 Out

05.02 FUN

42.042 Ma

0.36.00 Out

0.32.00 Out

08.01 SEC

22.081 Ma

0.43.00 Sub

0.42.00 Aux

cursos nece

mento parcial 
da Lei 4.320

05.01 SEC

2.2034 Ma
Saú

0.04.01 Out

0.11.01 Ven

0.13.00 Ob

0.39.03 Out

02.01 GA

22.002 Ma

0.11.00 Ven

05.02 FUN

7.2039 Ma
Rec

0.30.99 Out

05.02 FUN

tros Materia

tros Materia

tros Serv. Te

tros Serv. Te

NDO MUNIC

anutenção da

tros Serviços

tros Materia

CRETARIA DE

anutenção da

bvençõesSoc

xilio 

ssários à exe

de dotações
0/64, as quais

CRETARIA DE

anutenção do
úde 

tras Contrat

ncimentos d

rigações Pat

tros Serv/Te

BINETE DO P

anutenção da

ncimentos d

NDO MUNIC

anutenção d
c. Vinculado

tros materia

NDO MUNIC

ais de Consu

ais de Distrib

erceiro Pesso

erceiro Pesso

CIPAL DE SAÚ

a Farmácia B

s de Pessoa 

ais de Distrib

E CULTURA E

a Secretaria 

ciais 

ecução do d

s orçamentá
s serão dem

E SAÚDE 

os Serviços A

tações por te

de Salários 

trimoniais 

erceiros- P. J

PREFEITO 

as Atividade

de Salários 

CIPAL DE SAÚ

a Média e A
s 

ais de Consu

CIPAL DE SAÚ

mo 

buição Gratu

oa Física 

oa Jurídica 

ÚDE 

Básica Rec. V

Física 

buição Gratu

E ESPORTE 

de Cultura e

isposto no a

árias de acor
monstradas no

Administrati

empo determ

urídica 

es do Gabine

ÚDE 

Alta Comple

mo 

ÚDE 

uita 

Vinculados 

uita 

e Esporte 

rtigo anterio

do com o pr
o Decreto de

ivos da Secre

minado 

ete do Prefei

exidade Hos

r decorrerão

evisto no inc
e abertura. 

etaria de 

 

ito 

pitalar – 

R$700.00

 R$30.00

R$800,00

 R$500.00

R$ 165.00

 R$15.00

 R$150,00

R$200.00

R$100.00

R$100.00

 de: 

ciso III 

R$1.670.00

R$      270.00

 R$1.000.00

R$      200.00

R$      200.00

 

 R$ 30.00

R$ 30.00

R$500.00

R$500.00

00,00

00,00

00,00

00,00

00,00

00,00

00,00

00,00

00,00

00,00

00,00

00,00

00,00

00,00

00,00

00,00

00,00

00,00

00,00

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018

3 - Ano VI - Nº 921



 

 

05.

05.

09.0

P
ampa

     Ar

     Ar

        

Paç
201

.10.302.1007

3.1.90

3.3.90

3.3.90

3.3.90

.10.302.1007

3.3.90

3.3.90

1.271220402

3.1.90

Parágrafo ú
aro na permis

rt. 3 º Fica a

rt. 4 º  Está L

ço da Pre
18.

7.2040 Ma
Rec

0.11.03 Pes

0.04.00 Con

0.30.00 Ma

0.36.00 Out

05.02 FUN

7.2041 Ma

0.04.00 Con

0.39.00 Out

08.01 SEC

22.081 Ma

0.11.00 Ven

único – O cré
ssão contida

utorizado a m

Lei entra em 

efeitura 

Ga

anutenção d
c. Ordinário

ssoal Ativo P

ntrato por te

aterial de Co

tros. Serv. T

NDO MUNIC

anutenção da

ntrato por te

tros Serv/Te

CRETARIA DE

anutenção da

ncimentos d

édito de que 
a na Lei Orça

modificar o P

vigor na dat

Municipa

dyel Gonç
Prefe

a Média e A

PACS 

empo determ

nsumo 

Terceiros P Ju

CIPAL DE SAÚ

a Uni de Pro

empo determ

erceiros- P. J

E CULTURA E

a Secretaria 

de Salários 

trata o art. 1
amentária em

Plano Plurian

ta de sua pu

al de Sã

 
 

çalves de 
eito Muni

 

Alta Comple

minado 

urídica 

ÚDE 

onto Atendim

minado 

urídica 

E ESPORTE 

de Cultura e

1º desta Lei p
m vigor. 

nual – PPA q

blicação. 

o Bened

Aguiar Pa
icipal 

exidade Hos

mento – Rec.

e Esporte 

poderá ser s

quadriênio 20

dito, 22 d

aula 

pitalar – 

. Ord. 

suplementado

018/2021. 

de Março

R$2.010.00

R$1.000.00

 R$     300.00

R$     110.00

R$600.00

R$665.00

 R$300.00

R$365.00

R$100.00

R$100.00

o com 

o de 

00,00

00,00

00,00

00,00

00,00

00,00

00,00

00,00

00,00

00,00

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
4 - Ano VI - Nº 921



 

 

LEI

Faço
GON
me s

 

vigo

Táxi
indi

Nº 1126/2

 

o saber que
NÇALVES
ão conferid

Ar
orar com a

Ar

§ 3
is no Mu
carem a n

Ar

Ar

Paço d

2018, de 

e a Câmara
DE AGUI

das em Lei, s

rt. 1º. A L
as seguint

rt. 3º ... 

3º. Fica e
unicípio d
necessida

rt. 2º. Fic

rt. 3º.  Es

da Prefei

Ga

22 de MA

a Municipal
IAR PAUL
sanciono e p

Lei nº 898
tes alteraç

stipulada
de São B

ade de ma

a revogad

sta Lei ent

itura Mu

dyel Gonç
Prefe

ARÇO 201

ALT
MU
SET
ATU
MU
FUN
DE

l de São B
LA, Prefeito

promulgo a

8, de 16 
ções: 

a a quanti
Benedito 
ior númer

do o inciso

tra em vig

nicipal d
de 20

 
çalves de 
eito Muni

 

 

18.

TERA D
UNICIPAL
TEMBRO
UALIZAN

UNICIPAL
NCIONAM

E TÁXIS N

Benedito/CE
 Municipal,

a seguinte L

de setem

idade de 
– CE, at
ro de vaga

o IV, do ar

gor na dat

de São Be
18.

Aguiar Pa
icipal 

 
ISPOSITI

L Nº 898
O DE
NDO A L
L QUE DI
MENTO D
NO MUNIC

E aprovou 
, no uso das

Lei:

mbro de 2

16 (dezess
té estudo
as; 

rt. 7º § 2º

ta de sua 

enedito, 2

aula 

IVOS À 
, DE 16
E 20
LEGISLAÇ
ISCIPLIN
DO SERV
CÍPIO. 

e eu GAD
s atribuiçõe

2014, pas

seis) vaga
os posteri

º 

publicaçã

22 de Mar

LEI 
6 DE 
014, 
ÇÃO 

NA O 
VIÇO 

DYEL 
es que 

sa a 

as de 
iores 

ão. 

rço 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018

5 - Ano VI - Nº 921



 

 

LEI

Faço
GON
me s

Art. 
com 
méd
pode
de u
prog
aos 
mun

Art. 
a faz

Art. 
para 
linha
nece
11.78

 

§ 1º 

I – 
relac

 

Nº 1127/2

o saber que
NÇALVES
ão conferid

1°- Fica o C
a finalidad

io regular 
endo ser fir
tilidade pú
ramas, esp
adolescent
do do traba

2º - O estág
er parte do

3°- Fica cria
estagiários

a de form
essidade e 
88/2008, de

A atuação d

Se de n
cionadas co

2018, de 

e a Câmara
DE AGUI

das em Lei, s

Chefe do Po
de de impl
e profissio
mado com 
blica, que t

pecialmente
es e joven

alho. 

gio previsto
o programa 

ado no Mun
s, que pode

mação do 
estabelecid

e 25 de sete

do estagiár

ível superi
m sua área 

22 de MA

a Municipal
IAR PAUL
sanciono e p

der Executi
antar e co
nalizante n
Instituições

tem como o
e a aprendi
ns estudant

o na Lei Fed
de governo

nicípio de S
m ser em q
estudante

do em con
embro de 2

io dar-se-á 

ior ou ed
de formaçã

ARÇO 201
 

l de São B
LA, Prefeito

promulgo a

ivo autoriza
ordenar os

nos órgãos 
s de Ensino
objeto a as
zagem e o
tes uma fo

eral nº 11.7
o denomina

SÃO BENED
qualquer áre
, observan
nvênio ou 
008 

da seguinte

ducação pr
ão:  

18.

EMENTA: 
DE ESTU
CHEFE DO
CONVÊNIO
“PRIMEIRA
PROVIDÊN

Benedito/CE
 Municipal,

a seguinte L

ado a celebr
s estágios d

da Admini
o e/ou entid
ssistência so
 estágio de 
ormação in

788, de 25 d
do “Progra

ITO, o Prog
ea de conh
ndo a con
contrato, 

e forma: 

rofissional 

DISPÕE SO
UDANTES, 
O EXECUTI
O E CRIA 
A CHANCE”

NCIAS. 

E aprovou 
, no uso das

Lei:

rar Convêni
de ensino s
istração Pú
dades com 
ocial, por m

estudante
ntegral, ing

de setembro
ma Primeir

grama “PRIM
ecimento, d
nveniência,
em observ

desempen

OBRE O EST
AUTORIZA

IVO A FIR
O PROGR

” E DÁ OU

e eu GAD
s atribuiçõe

io e/ou Con
superior, e

ública Muni
reconhecim

meio de div
s, possibilit

gressando-o

o de 2008, 
ra Chance”.

MEIRA CHA
de acordo c
 oportunid

vância à Le

hará ativid

TÁGIO 
A O 
RMAR 
RAMA 

TRAS 

DYEL 
es que 

ntrato 
nsino 
cipal, 

mento 
versos 
tando 
os no 

passa 

ANCE” 
com a 
dade, 
ei nº. 

dades 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
6 - Ano VI - Nº 921



 

 

 

II – S
na m
adm
estud

III –
profe
currí

Art. 

I – 
traba
frequ
profi
fund

II – 
práti
de es

III –
comp
de i
cultu

Art. 

I – 
defin
com 

II – 
acad

Art. 
prog
as se

I – In
está 
conh
estud

Se de nível 
modalidade 

inistrativas 
dante; 

– Se para
essor/monit
ículo escola

4º - O prog

Estágio é a
alho, que vi
uentando o
issional, de
amental, na

Ser realiza
ca na linha 
stagiar segu

– Ser pla
plementaçã
ntegração, 

ural; 

5º O estági

Obrigatório
nido como t
os currículo

Não obrig
êmico-prof

6º O órgã
rama de es

eguintes com

ndicar um 
sendo re

hecimento 
dante; 

médio, da 
profissiona
observando

a atuar no
tor, as di
r da área de

rama de es

ato educati
isa à prepa

o ensino re
e ensino m
a modalidad

do em unid
de formaçã

undo dispos

nejado, ex
ão do ensin

em termo

o de que tr

o que se c
tal no proje
os, program

gatório qu
fissional do 

ão público 
stágio, deve
mpetências

servidor do
ealizado, co

relativa ao

educação e
l da educaç
o a conven

o âmbito 
sciplinas m
e formação

tágio deve 

ivo escolar
ração para 

egular em i
médio, da e

de profissio

dades que 
ão, devend
sto na regul

xecutado, 
o e da apre
os de trei

ata o art. 1º

constitui em
eto do curso
mas e calend

e se cons
aluno, reali

da Admin
erá dispor d
: 

o quadro de
om forma
o curso do

especial e d
ção de joven
iência adm

do magis
ministradas 
. 

apresentar 

 supervisio
o trabalho 

instituições
educação e
onal da educ

tenham co
o o estudan
amentação

acompanh
endizagem, 
namento p

º, desta lei, 

m element
o, cuja carga
dários escol

titui em a
izando por 

nistração D
e estrutura

e pessoal d
ção ou ex
o estagiári

os anos fin
ns e adultos
inistrativa e

tério, nas 
deverão 

as seguinte

onado, dese
produtivo 

s de educaç
especial e d
cação de jo

ondições de
nte, para es

o desta Lei;

hado e av
a fim de se

prático, de

dar-se-á em

to essencia
a horária é 
ares; 

atividade c
sua livre es

ireta ou In
a administra

da Secretari
xperiência 
o, para o

ais do ensin
s, desempe
e o interess

funções 
possuir af

es caracterís

envolvido n
de educand
ção superio
dos anos f
vens e adul

e proporcio
sse fim, est

valiado pa
e constituir 
 aperfeiço

m duas mod

l à diplom
requisito em

omplement
colha; 

ndireta que
ativa que po

ia/Órgão em
profissiona

rientar e 

no fundame
nhará ativid
se do órgão

de auxilia
finidade co

sticas. 

no ambient
dos que est
or, de educ
finais do e
ltos.  

onar experi
ar em cond

ara propici
em instrum
amento té

dalidades: 

mação do a
m conform

tar à form

e se utiliza
ossibilite ex

m que o es
al na áre
supervision

ental, 
dades 
o e do 

ar de 
om o 

te de 
tejam 
cação 
nsino 

ência 
dições 

iar a 
mento 
écnico 

aluno, 
idade 

mação 

ar do 
xercer 

stágio 
a de 

nar o 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018

7 - Ano VI - Nº 921



 

 

 

II - Id
infor

III-  A
área 

IV –
atua

V– R
cont
certif

Art. 
trata

Art. 
ser a
trans

Art. 
horá

I – R
(quat

II – R
ensin

II – R
ensin

III – 
jorna

IV – 
de 6 

§ 1º
anua
quan

 

 

dentificar as
rmar em tem

Acompanha
de formaçã

– Avaliar, p
ndo possibi

Responsabil
role da fre
ficado ao fi

7° - A dura
ar de estagiá

8° -  O esta
acordada, se
sporte, na h

9º O valor 
ria do estag

R$ 200,00 (d
tro) horas d

R$ 250,00 
no médio co

R$ 350,00 (
no médio co

R$ 400,00
ada de 4 (qu

R$ 600,00 
(seis) horas

 O valor da
almente no
ndo da revis

s oportunid
mpo hábil  a

ar e contro
ão; 

periodicame
ilita a aplica

izar-se pelo
equência, a
nal do estág

ação do es
ário portado

agiário rece
endo comp

hipótese de 

mensal a s
giário, até o

duzentos re
diárias; 

(duzentos e
om jornada

trezentos e
om jornada

0 (quatroce
uatro) horas

(seiscentos 
s diárias.  

a bolsa-aux
 mesmo ín

são geral an

ades de est
ao Órgão e/

lar o desem

ente, se a 
ação prática

o  controle e
acompanham
gio. 

tágio não p
or de defici

berá bolsa 
pulsória a su

estágio não

ser pago a 
o limite de t

eais) para al

e cinqüenta
 de 04 (qua

e cinquenta
 de 6 (seis) 

ntos reais)
s diárias; 

reais) para

xílio fixado 
ndice que v
nual, previst

tágio existe
/ou Instituto

mpenho do 

unidade a
a dos conhe

e realização
mento e a

poderá exce
ência. 

ou outra fo
ua concessã
o obrigatór

título de b
rinta horas 

lunos do en

a reais) par
atro) horas d

s reais) par
horas diária

 para alun

a alunos do 

nos termos
vier a ser c
ta no art. 37

ntes no órg
o para pree

estagiário 

dministrativ
ecimentos d

o do pagam
valiação do

eder 2 (doi

orma de co
ão, bem co
io.  

bolsa-auxílio
semanais, 

nsino médio

ra alunos d
diárias.; 

ra alunos de
as; 

os do ensi

ensino de n

s do caput 
concedido 
7, inc. X, da 

gão, por áre
enchimento

e a efetiva 

va onde o 
de sua área 

mento das B
o estagiário

is) anos, ex

ontraprestaç
mo a conce

o será prop
conforme d

o regular, co

e educação

e educação

no de níve

nível superi

deste artig
aos servido
Constituiçã

ea de forma
 da vaga; 

atuação em

 estagiário
de formaçã

Bolsas de Es
o e emissã

xceto quand

ção que ven
essão do au

orcional à 
descrito a se

om jornada

o profission

o profissiona

el superior,

ior, com jor

go será rev
ores munic
ão Federal. 

ção e 

m sua 

 está 
ão; 

tudo, 
ão de 

do se 

nha a 
uxílio-

carga 
eguir: 

a de 4 

nal de 

al, de 

 com 

rnada 

visado 
cipais, 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
8 - Ano VI - Nº 921



 

 

 

§ 2ºN
exerc
em o
não- 

Art. 
diária

§ 1º 
para 
de es

Art. 
supe
prefe

Parág
mane

Art. 
traba

Art. 
cont
confo

Parág
artig
term

Art. 
orçam
até o
ser d

Art. 
recu

Art. 
20% 

 

 

Não fará jus
cer cargo o
outro estág
govername

10º A jorn
as, de segu

Nos casos 
atender as

stágio. 

11º É asse
erior a 1(um
erencialmen

grafo único
eira propor

12º Aplica
alho. 

13º. O Pod
ra acidente
orme fique 

grafo único
o poderá s

mos em que 

14º O pa
mentários p

o 5º (quinto
diariamente

15º O prog
rsos finance

16º Os órg
(vinte por c

s à percepç
ou emprego
gio patrocin
entais. 

nada de tra
nda a sexta

de estágio
s especificid

egurado ao 
m) ano, perío

nte durante

o. Os dias 
rcional, nos 

a-se ao est

er Executiv
es pessoais
estabelecid

o. A respon
ser assumid
dispuser co

agamento d
próprios ou
o) dia útil de
e registrada.

grama de es
eiros, com r

ãos público
cento) do to

ção dos valo
o na admini
nado por em

abalho conv
 feira. 

o obrigatório
dades do est

estagiário,
odo de rece
e suas férias

de recess
casos de o 

tagiário a l

vo Municipa
s, cuja apó
do no termo

nsabilidade 
da pelo Ag
onvênio cele

da bolsa d
 de créditos

e cada mês,
. 

stágio dest
renda famil

os poderão 
otal de serv

ores relativo
stração púb

mpresa ou 

vencionada

o, a carga h
tágio, às ne

, sempre q
esso remun
s escolares.

so previsto
estágio ter 

legislação r

al deverá co
ólice seja c
o de compr

pela contr
gente de In
ebrado com

de estágio 
s adicionais
 observada

ina-se prior
iar de até 3

conceder b
vidores em e

os à bolsa d
blica munic
demais ent

a será de n

horária diár
ecessidades

ue o estág
erado de 3

s neste ar
duração inf

relacionada

ontratar em
compatível 
omisso. 

ratação de 
ntegração (

m o Poder Ex

será efetu
s de cada ór
 a frequênc

ritariament
 (três) salár

bolsas de es
exercício no

de estágio, 
cipal ou est
tidades gov

no máximo 

ria  poderá
s do estagiá

gio tenha d
0 (trinta) di

rtigo serão 
ferior a 1(u

a à saúde 

m favor do e
com valore

seguro de
Instituto e/
xecutivo Mu

uado atrav
rgão público
cia do estag

e a estudan
rios mínimo

stágios a est
o órgão. 

o estudante
iver matricu

vernamenta

de (seis) 

 ser flexibil
rio e da un

duração igu
ias, a ser go

concedido
m) ano. 

e seguranç

estagiário se
es de mer

e que trata
/ou órgão)
unicipal. 

vés de rec
o, mensalm

giário que de

ntes carent
os. 

tudantes em

e que 
ulado 
ais ou 

horas 

lizada 
idade 

al ou 
ozado 

os de 

ça no 

eguro 
cado, 

 este 
, nos 

ursos 
mente, 

everá 

es de 

m ate 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018

9 - Ano VI - Nº 921



 

 

 

 

Pará
quan
e co
devid

Art. 
cont

 

ágrafo Únic
ntitativo de 
onveniência
damente fu

16 Esta Lei 
rário. 

Paço d

co – Fica 
bolsas, pre

a administr
undamentad

entra em v

da Prefei

Ga

o Secretár
vistos no “c
rativa de 
da. 

vigor na dat

itura Mu

dyel Gonç
Prefe

rio de Adm
caput” dest
cada órgã

a de sua pu

nicipal d
de 20

 
 
 

çalves de 
eito Muni

 

 

 

ministração
te artigo, de
o, median

ublicação, re

de São Be
18.

Aguiar Pa
icipal 

 autorizad
e acordo co
te exposiç

evogadas as

enedito, 2

aula 

o a adequ
m a necess

ção de mo

s disposiçõe

22 de Mar

uar o 
idade 
otivos 

es em 

rço 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
10 - Ano VI - Nº 921



 

 

LEI

Faço
GON
me s

Art.
Licit
Adm
Ende

§1º O
para
Com
admi
sejam
assum

§2º
Com
admi
não s
de co
outra

§3º A
quad

Nº 1128/2

o saber que
NÇALVES
ão conferid

1º Fica in
tação, da C

ministrativo 
emias.  

O servidor 
participar c

missão de S
inistrativa d
m alheias a
mido.

A gratifica
missão de S

inistrativa d
se incorpora
ontribuição
as vantagen

A gratificaç
dro abaixo:

2018, de 

e a Câmara
DE AGUI

das em Lei, s

nstituída gr
Comissão 
Disciplinar

ocupante d
como memb
Sindicância
dos Agentes
as atribuiçõ

ação pela 
indicância

dos Agentes
a à remuner
previdenciá
s, inclusive 

ção pela fu

22 de MA

a Municipal
IAR PAUL
sanciono e p

ratificação
Permanente

r e para a e

de cargo de 
bro em Com
e/ou de P

s de Comba
ões do carg

participaçã
e/ou de Pr

s de Comba
ração paras 
ária e não é
décimo ter

unção exerc

ARÇO 201
 

 

INSTITU
DESEM
FUNÇÕ
PROVID

l de São B
LA, Prefeito

promulgo a

para os m
e ou Provi
equipe adm

provimento
missão Perm
rocesso Ad

ate a Endem
go efetivo, 

ão na Com
rocesso Ad
ate a Endem
quaisquer e

é considerad
rceiro e féria

cida previst

18.

UI GR
MPENHO P
ÕES ESPE
DÊNCIAS. 

Benedito/CE
 Municipal,

a seguinte L

membros da 
isória de S

ministrativa d

o efetivo ou
manente de L
dministrativ
mias, que at

fará jus a

missão Perm
ministrativo

mias não tem
efeitos, não 
da como bas
as.

ta neste art

RATIFICAÇ
PARA SER
CIAIS E 

E aprovou 
, no uso das

Lei:

Comissão 
Sindicância
dos Agente

u estável, q
Licitação, c
vo Disciplin
tenda ao int
a gratificaçã

manente d
o Disciplin
m natureza 
constitui ba

se de cálcul

tigo será pa

ÇÕES
RVIDORES

DÁ OUT

e eu GAD
s atribuiçõe

Permanen
a e/ou Pro
es de Comb

quando nom
como memb
nar e da e
teresse públ
ão pelo en

de Licitação
ar  e na e
de vencime

ase de incid
lo para quai

aga, confor

POR 
S EM 
TRAS 

DYEL 
es que 

nte de 
ocesso
bate a 

meado
bro da 
quipe 
lico e 
cargo

o, na 
quipe
entos,
dência 
isquer

rme o 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
11 - Ano VI - Nº 921



 

 

Com
Licit
Com
e/ou
Adm
Agen
Ende

Art.
Com
Chef
estar

Art.
Com
pode
pena

Art.
reais
para

Art.
orçam

Art.
publi

 

missão Perm
tação 

missão de S
de

ministrativo D
ntes de C
emias 

2º Os servi
missão de S
fe do Poder 
r cumprindo

3º Os serv
mbate a End
erão estar r
alidade func

4º Fica est
) para cada 
cobrir as de

5º As des
mentárias p

6º Revogad
icação.

Paço d

manente de

Sindicância
Processo

Disciplinar
Combate a

idores desig
indicância/P
Executivo 

o qualquer p

idores desig
demias serã
respondend
ional. 

tabelecida a
membro da

espesas com

spesas da a
róprias con

das as dispo

da Prefei

Ga

e Membros

a
o

President
Membros

a Supervis
Supervis
Chefe de

gnados para
Processo A
e não pode

penalidade f

gnados para
ão designad

do a Proce

a ajuda de 
a equipe ad

m deslocame

aplicação de
signadas no

osições em c

itura Mu

dyel Gonç
Prefe

s

te
s

or Geral 
or Burocrat

e Equipe 

 compor a C
Administrati

rão estar re
funcional.  

a compor a 
dos pelo S
sso Discip

custo no v
dministrativa
ento.

esta Lei ser
o orçamento

contrário, e

nicipal d
de 20

 
 

çalves de 
eito Muni

 

G
R

R
R

ta
R
R
R

Comissão P
ivo Discipli
spondendo

equipe adm
Secretário M
linar nem 

valor de R$
a dos Agent

rão atendid
o do Municí

esta Lei entr

de São Be
18.

Aguiar Pa
icipal 

GRATIFICA
$ 1.000,00 

$ 1.000,00 
$ 500,00 

$ 250,00 
$ 250,00 
$ 250,00 

Permanente 
inar serão 
a Processo 

ministrativa
Municipal d

estar cump

 150,00 (ce
tes de Com

das por con
ípio de São 

rará em vigo

enedito, 2

aula 

AÇÃO

de Licitaçã
designados
Disciplinar

a dos Agent
de Saúde e
prindo qua

ento e cinq
mbate a Ende

nta das dot
Benedito.

or na data d

22 de Mar

ão  e a 
 pelo 
r nem 

tes de 
e não 
alquer 

quenta 
emias 

ações 

de sua 

rço 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
12 - Ano VI - Nº 921



 

 

 

 

 

 

DE

A P
por
atri
Con
con
 
- C
dev
hom
de 2
 
- Co
 
DE
 
Art
ord
par
AP
EN
daS
Hu
62.3
12:0
dev
Pro
pod
Sec
 
 
 
 
 

ECRETONº

PREFEITU
r seu Prefe
ibuições e 
nstituição F
nformidade 

Consideran
vidamente 
mologação n
2016; 

onsiderand

ECRETA 

t. 1º. Ficam 
dem de clas
ra o prov

PROVADO
NFERMAG
Secretaria M
umanos da 
370-000, tel
00 horas e 
verão comp
ocuração pú
dendo ser p
cretaria Mun

 06, de23DE

URA MUN
eito, Senho

prerrogativ
Federal de 1
com o Edita

ndo a hom
publicados

n° 001/2015

do a necessi

CONVOC
ssificação no
vimento de
S DA 

GEM,para o
Municipal d

Prefeitura 
efone (88) 3
14:00 às 17

parecer pess
ública, no p
prorrogado
nicipal de A

E MARÇO

NICIPAL D
or Gadyel 
vas legais 
1988, nos te
al nº. 0001/

mologação 
s no site:
5, no Diário

dade do pro

CADOS os c
o concurso 
e cargos 

SECRET
o provimen
de Saúde, p

Municipal
3626-1347/ 
7:00 horas, 
soalmente o
prazo de 1
 por períod

Administraç

DE 2018. 

C
A
C

DE SÃO BE
Gonçalves
e de acor

ermos daLe
/2015.  

do resul
www.ce

o Oficial do 

ovimento d

candidatosh
Público, re
públicos. 
TARIA 
to de cargo

para se apr
l, na Rua P
São Bened
de segund
ou por pro
0 (dez) dia
do igual co
ção de São B

 

CONVOCA
APROVADO
CONCURSO

ENEDITO
de Aguiar

rdo com o
ei Municipa

tado final 
trede.com.
Estado, edi

de Cargos Pú

habilitados/
elacionados 

ANEXO 
DE SA

os públicos
resentarem 
Paulo Marq
dito – Ceará

a-feira à se
ocurador m
as à contar
onforme cal
Benedito-CE

CANDIDAT
OS NO 
O PÚBLICO

O-ESTADO
r Paula, no
o art. 37, 
al nº 960/20

do Conc
bro resulta
ição do dia 

úblicos Efet

/aprovados
nosanexos 
I – REL

AÚDE:TÉC
s dos quad
na Divisão

ques, 378 – 
á, nos horár
exta feira. O

munido de i
r da data d
lendário, (A
E. 

TOS 
EDITAL 

O Nº 001/20

 DO CEAR
o uso de s
inciso IX,

015 e ainda

curso Públ
ado final c
23 de fever

tivos; 

s, respeitand
deste Decr

LAÇÃO D
CNICO
dros de pes
o de Recur
Centro, CE

rios de 08:00
Os convoca
nstrumento

de convoca
ANEXO II)

 

DO            
015 

RÁ,
suas
 da 

a em 

lico, 
com 
reiro 

do a 
reto, 
DOS

DE
soal
rsos 

EP – 
0 as 

ados 
o de 
ção, 
) na 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
13 - Ano VI - Nº 921



 

 

 

 

 
 
 
Art
rep
Púb
 

 
 
Art
doc
con
apr
 
 
Art
tom
30 (
 
 
Art
sua
des
 
 
 

t. 2º. Os c
produzidos 
blico 01/201

01. Carteir
02. Cadast
03. Título d
04. Compr
05. Compr
06. Prova 

reconh
07. Curso e
08. Registr
09. Compr
10. Duas fo
11. Atestad
12. Atestad

para o 
13. Certidã

separad
14.  Certid
15. Exame

Hemog
16. Declara
17. Númer
18. Númer

t. 3º.Se o 
cumentação
nsiderado D
rovado no C

t. 4º.Após a
mará posse n
(trinta) dias

t. 5º.Se o ca
a lotação, 
sistência do 

candidatos 
por cópias 
15). 

ra de Identid
tro de Pesso
de Eleitor; 
rovante de t
rovante de q

de Escola
hecido pelo M
específico p
ro profission
rovante de e
otografias c
do de Antec
do de Sanid
exercício do
ão de Casam
do judicialm

dão de Nasc
s Médicos 

grama Com
ação de Ben
ro do PIS/P
ro da Conta

candidato 
o, ainda que
DESISTENT
Concurso Pú

a apresenta
no cargo res
s, mediante 

andidato nã
o Decreto 
candidato;

deverão s
autenticad

dade; 
oa Física (CP

ter votado n
quitação com
aridade exi
MEC; 

para o cargo
nal para o c
endereço; 
coloridas 3x
cedentes Cr
dade Física 
o cargo; 
mento (se ca
mente ou di
imento dos
e Laborato

mpleto); 
ns 
PASEP 
a e Agência 

convocado
e incomplet
TE do dire
úblico; 

ção de toda
spectivo, po
requerimen

ão tomar po
de nomea

 

se apresen
das em Cart

PF); 

na última el
m o serviço
igida para

o; 
cargo de Téc

x4; 
riminais; 
e Mental, q

asado for), 
ivorciado);
s filhos men
oriais (eletr

do Banco B

o não se a
ta, no praz
eito de ser 

a a docume
odendo o p
nto do inter

osse no car
ação será 

 

ntar com o
tório: (Item

leição; 
o militar (sex
a o Cargo 

cnico de enf

que compro

ou com as r

nores de 21 a
rocardiogra

Bradesco. 

apresentar 
o estabeleci
nomeado 

entação, o c
razo para a

ressado; 

rgo,e/ou nã
revogado, 

os seguinte
m 4 do Edita

xo masculin
– Diplom

fermagem; 

ovará a apti

respectivas 

anos de ida
ama, Raio 

para fazer 
ido por est
para o car

candidato s
a posse ser p

ão compare
ficando c

es documen
al do Concu

no); 
ma legalme

idão necess

averbações

ade; 
X do Tóra

a entrega
e Decreto, 
go ao qual

erá nomead
prorrogado 

ecer ao loca
aracterizad

 

ntos 
urso 

ente 

sária 

s (se 

ax e 

a da 
será 
l foi 

do e 
por 

l de 
da a 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
14 - Ano VI - Nº 921



 

 

 

 

 
 
 
 
Art
 
 
Reg
 
 
 

P

 
 
 
 

t. 6º.Este De

gistre-se. Pu

PAÇO DA PR

ecreto entra

ublique-se.

REFEITURA

_
G

a em vigor n

. Cumpra-s

A MUNICIPA

___________
Gadyel Gon

Pref

na data da s

e. 

AL DE SÃO
 
 
 
 

___________
nçalves de A
feito Munic

 

sua publicaç

O BENEDITO

__________
Aguiar Paul
cipal 

ção; 

O, 23 DEMA

__ 
la 

RÇODE 201

 

18. 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
15 - Ano VI - Nº 921



 

 

 

 

CL
2
2

AN
AP
DE
EN

LAS.  NOM
1° FELI
2° WILL

NEXO I 
PROVADO
E SAÚD
NFERMAG

ANEX

ME
IPE CASTR
LIAM FER

CALEN

CARGO

– RELA
SDA SEC
DE:TÉCNI

GEM

___
G

T

XO I – REL
SECRET

RO ROCHA
RRO RODR

NDÁRIO D

ÇÃO DO
CRETARI
ICO D

__________
Gadyel Gon

Pre

TÉCNICO D

LAÇÃO DO
TARIA DE

A
RIGUES 

ANEXO II
E CONVO

CON
EN

DOC
OS
IA

DE
26 de m
2018à0

__________
nçalves de A
feito Munic

DE ENFER

 

OSAPROV
E SAÚDE 

I

I
OCAÇÃO E

NVOCAÇÃ
NTREGA D

CUMENTA

marçode
06de abril de

__________
Aguiar Paul
cipal

RMAGEM

VADOS 

INSCRIÇÃ
000072428
000063866

E POSSE 

ÃO E 
DE

AÇÃO  

e 2018 
09

____
la

ÃO NOT
8 61,8
6 61,2

POSS

9de abrilde 

 

TA
88
25

SE

2018

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
16 - Ano VI - Nº 921



 

 

PORTARIA N° 045/2018 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, Gadyel Gonçalves de Aguiar Paula, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com o disposto na Lei Orgânica do Município e 
considerando as disposições legais previstas na Lei Municipal nº 1097/2017 de 21 de 
Setembro de 2017, (que dispõe sobre alterações na Estrutura Administrativa do Poder 
Executivo do Município de São Benedito – CE, padroniza as nomenclaturas dos cargos, pela 
presente. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). SIDNEY RODRIGUES DA SILVA, inscrito (a) no CPF sob o n.º 
584.102.363-20, RG N.º 98028010885 SSP/CE, para exercer o cargo de Assessoria Especial de 
Relações Institucionais, do(a) GABINETE DO PREFEITO do Município de São Benedito – CE, 
sem ônus para a gestão. 

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Cumpra-se e Publique-se. 

 

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE, em 01 de Março de 2018. 

 

 

GADYEL GONÇALVES DE AGUIAR PAULA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
17 - Ano VI - Nº 921



 

 

 

PORTARIA N° 046/2018 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, Gadyel Gonçalves de Aguiar Paula, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o disposto na Lei Orgânica do Município e 
considerando as disposições legais previstas na Lei Municipal nº1097 DE 21 DE Setembro de 
2017, (que dispõe sobre alterações na Estrutura Administrativa do Poder Executivo do 
Município de São Benedito – CE, padroniza as nomenclaturas dos cargos, pela presente. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a) FRANCISCA HILDA VASCONCELOS NEVES, inscrito (a) no CPF sob o 
n.º  735.553.473-49, RG N.º 2008277349 SSP/CE, do cargo de, Supervisor Administrativo e 
Financeira da UPA do(a) SECRETARIA DE SAÚDE do Município de São Benedito - CE. 

 

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Cumpra-se e Publique-se. 

 

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE, em 01 de Março de 2018. 

 

 

 

                                       GADYEL GONÇALVES DE AGUIAR PAULA 

                                                     PREFEITO MUNICIPAL 

 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
18 - Ano VI - Nº 921



 

 

 

PORTARIA N° 047/2018 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, Gadyel Gonçalves de Aguiar Paula, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o disposto na Lei Orgânica do Município e 
considerando as disposições legais previstas na Lei Municipal nº 1097 DE 21 DE Setembro de 
2017, (que dispõe sobre alterações na Estrutura Administrativa do Poder Executivo do 
Município de São Benedito – CE, padroniza as nomenclaturas dos cargos, pela presente. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a), MARIA CECILIA SOARES ARAUJO OLIVEIRA  inscrito (a) no CPF sob 
o n.º 018.490.923-62, RG N.º 2002099097335 SSP/CE, do cargo de, Supervisor do Núcleo do 
Centro Cirúrgico e Enfermagem  do(a) SECRETARIA DE SAÚDE do Município de São Benedito - 
CE. 

 

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Cumpra-se e Publique-se. 

 

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE, em  08 de Março de 2018. 

 

 

 

                                       GADYEL GONÇALVES DE AGUIAR PAULA 

                                                     PREFEITO MUNICIPAL 

 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
19 - Ano VI - Nº 921



 

 

PORTARIA N°048 /2018 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, Gadyel Gonçalves de Aguiar Paula, no 

uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei Municipal n°406/91,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear os membros do Conselho Municipal de Saúde do Município de São 
Benedito, para o biênio de março de 2018 a março de 2020, da forma a seguir; 

 

SEGMENTO GOVERNO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

NOME: Anita Saraiva Dorneles Maciel - Titular  

NOME: Ana Maria Ribeiro de Melo- Suplente 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

NOME: Magda Maria Gonçalves Gurgel - Titular  

NOME: Aurileda Queiroz de Oliveira - Suplente  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSSISTÊNCIA SOCIAL 

NOME: Rejane Oliveira Soares - Titular  

NOME: Helayne Cláudia Araújo - Suplente  

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DE MEIO AMBIENTE 

NOME: Luiz Antonio de Oliveira Acosta - Titular  

NOME: Marcela Monteiro Pessoa - Suplente  

PRESTADORES DE SERVIÇOS DE SAÚDE 

NOME: - Iraneide Alcântara Paiva de Abreu Titular de Serviço Público /Hospital 

NOME: - Kelly Fernandes Araujo Suplente de Serviço Públicos/Hospital 

NOME: - Maria de Jesus dos Reis Ximenes - Titular de Serviço Privado 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
20 - Ano VI - Nº 921



 

 

NOME: Karina Alves Pereira - Suplente de Serviço Privado                                                  

SEGMENTO PROFISSIONAL: 

PROFISSIONAIS DA SAÚDE DE NÍVEL SUPERIOR 

NOME: Diana Soares Lima - Titular dos Enfermeiros 

NOME: Fabricy Fernandes Mota - Suplente dos Enfermeiros 

NOME: Diego Márdem Melo Santos - Titular dos Odontólogos 

NOME: Trycia Magalhaes Alexandre - Suplente dos Odontólogos 

PROFISSIONAIS DA SAÚDE DE NÍVEL MÉDIO 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

NOME: Rejane Maria Salmito Alves - Titular 

NOME: Ivonete Machado de Brito  - Suplente 

TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL 

NOME: Jose Augusto Gomes Farias - Titular 

NOME: - Cleidiane Barbosa da Silva - Suplente  

PROFISSIONAIS DA SAÚDE DE NÍVEL ELEMENTAR 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

NOME: Benedito Antonio Vieira da Silva - Titular 

NOME: Jose Edmar Rodrigues - Suplente 

AGENTES DE ENDEMIAS 

NOME: Johnny Firmino Oliveira - Titular 

NOME: Joaquim Moraes Damasceno – Suplente 

SEGMENTO USUÁRIO 

USUÁRIOS DO SISTEMA DE SAÚDE 

REPRESENTANTE DO DISTRITO DO BARREIRO 

NOME: Raimundo Rejane de Souza - Titular 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
21 - Ano VI - Nº 921



 

 

NOME: Maria Cleidiane Moraes Silva - Suplente 

REPRESENTANTE DO DISTRITO DO INHUÇÚ 

NOME: Valdilene Gomes Carvalho - Titular 

NOME: Maria Benilde Segundo Pires - Suplente 

REPRESENTANTE DA COMUNIDADE DO INHARÉ 

NOME: Aldenir Matos da Silva - Titular 

NOME: Micheline Maria Rodrigues de Oliveira - Suplente 

REPRESENTANTE DA COMUNIDADE QUILOMBOLA 

NOME: Gleiton Eduardo Rodrigues Nascimento - Titular 

NOME: Maria Eliana da Silva Luna - Suplente 

REPRESENTANTE DA COMUNIDADE DE SÃO JOAQUIM 

NOME: Jose de Sousa Pereira - Titular 

NOME: Daniele Araujo Andrade - Suplente 

REPRESENTANTE DA COMUNIDADE DA LAGOA 

NOME: Diva Ferreira da Silva - Titular 

NOME: Raimundo Alves de Medeiros - Suplente 

REPRESENTANTE DA COMUNIDADE INDÍGENA 

NOME: Andrea Rufino da Silva - Titular 

NOME: Francisca Suely da Silva Isaias - Suplente 

REPRESENTANTE DO BAIRRO DO CHORA 

NOME: Maria Juliana Ferreira Soares - Titular 

NOME: Antonia Maria Bezerra da Silva - Suplente 

REPRESENTANTE DA PASTORAL DA CRIANÇA 

NOME: Natalia Ferreira da Silva - Titular 

NOME: Jacinta Lima Barbosa - Suplente 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
22 - Ano VI - Nº 921



 

 

REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS 

NOME: Antonio Ferreira Oliveira - Titular 

NOME: Osmar Gomes da Silva - Suplente 

REPRESENTANTE DA FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS 

NOME: Jose Airton Araujo Mesquita - Titular 

NOME: Marineide Isaías de Souza - Suplente 

REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 

NOME: Maria Eliene Sousa de Moraes - Titular 

NOME: Francisco de Paula Ferreira - Suplente 

 

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

 

Cumpra-se e Publique-se. 

 

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE, em 07 de março de 2018. 

 
 
 

Gadyel Gonçalves de Aguiar Paula 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
23 - Ano VI - Nº 921



 

 

 

PORTARIA Nº 049 /2018 
 
 

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO, Letícia 
Maria Lima Maciel, no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica do Município 
e art. 170 do Estatuto dos Servidores Público, e tendo em vista o disposto nos 
artigos 143 e 148 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
 

Considerando a necessidade da Instauração de Processo Disciplinar dos 
Servidores Públicos do Município de São Benedito – CE 

 
 
RESOLVE 

 
  

Art. 1º - De acordo com a portaria de Nº 038/2018  designar PRISCILLA 
MATWEEW ABIB ALLI, servidora pública efetiva deste Município, com matrícula nº 
7465, como presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo e 
Sindicância; LEILA TAYS FURTADO DE PAULA, professora do quadro de 
servidores públicos efetivo de Município, com matrícula n° 302, membro da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo e Sindicância e FRANCISCA 
EDNA SILVA ALMEIDA, servidora pública efetiva deste Município, com matrícula 
nº 6067 membro da Comissão Permanente de Processo Administrativo e 
Sindicância, destinada a apurar, no prazo de 60 dias, os fatos de que trata o 
Processo nº 001/2018, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos 
trabalhos. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 

revogada as disposições em contrário.  
 
Cumpra-se e Publique-se. 
 
 
           Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, em 20 de março 
de 2018. 
 
 
 
 
 

Letícia Maria Lima Maciel 
Secretária de Saúde 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
24 - Ano VI - Nº 921



 

Sede do Governo Municipal- Rua Paulo Marques, 378, Centro,CEP: 62.370-000,São Benedito 
Ce. Fone. (88) 3626 1437  

CNPJ n° 07.778.129/0001-74 

 
                           Prefeitura Municipal de               Conselho Municipal de 
                                 São Benedito-CE                  Saúde de São Benedito-CE 
                                                                         

 Conselho Municipal de Saúde

Resolução Nº 03 /2018- CMS

São Benedito, 19 de fevereiro de 2018. 

 O plenário do Conselho Municipal de Saúde do Município de São Benedito, no uso de 
suas competências e atribuições conferidas pelas Leis Federais Nº 8080/90 e Nº 8142/90 
e pela Lei Municipal Nº 640/2007 e pelo seu regimento interno. 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde-CMS é o órgão de atuação 
legítima para formular e deliberar sobre a política e controle de execução das ações e 
serviços de saúde no âmbito do Município de São Benedito inclusive no aspecto 
econômico e financeiro.  

RESOLVE: 

1. Artigo 1º - Apreciar e Aprovar Cirurgias Eletiva Estaduais no valor de 
R$ 72.567,32. 

2. Artigo 2º- Transferir o valor de 4.629,60 do fundo municipal de saúde de 
Tianguá para o fundo municipal de saúde de São Benedito, destinado a 
execução de cirurgias eletivas de médio e alta complexidade 
ambiulatórial e hospitalar. 

3. Artigo 3º- Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário 

São Benedito, 19 de fevereiro de 2018. 

Anita Saraiva Dornelles Maciel 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

São Benedito – CE 
 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
25 - Ano VI - Nº 921



 

Sede do Governo Municipal- Rua Paulo Marques, 378, Centro,CEP: 62.370-000,São Benedito 
Ce. Fone. (88) 3626 1437  

CNPJ n° 07.778.129/0001-74 

 
                           Prefeitura Municipal de               Conselho Municipal de 
                                 São Benedito-CE                  Saúde de São Benedito-CE 
                                                                         

 Conselho Municipal de Saúde

Resolução Nº 05 /2018- CMS

São Benedito, 07 de março de 2018. 

 O plenário do Conselho Municipal de Saúde do Município de São Benedito, no uso de 
suas competências e atribuições conferidas pelas Leis Federais Nº 8080/90 e Nº 8142/90 
e pela Lei Municipal Nº 640/2007 e pelo seu regimento interno. 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde-CMS é o órgão de atuação 
legítima para formular e deliberar sobre a política e controle de execução das ações e 
serviços de saúde no âmbito do Município de São Benedito inclusive no aspecto 
econômico e financeiro.  

RESOLVE: 

1. Artigo 1º - Apreciar e Aprovar Eleição para compor a presidência do 
Conselho Municipal de Saúde de São Benedito. 

2. Artigo 2º- Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário 

São Benedito, 07 de março de 2018. 

Anita Saraiva Dornelles Maciel 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

São Benedito – CE 
 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
26 - Ano VI - Nº 921



 

Sede do Governo Municipal- Rua Paulo Marques, 378, Centro,CEP: 62.370-000,São Benedito 
Ce. Fone. (88) 3626 1437  

CNPJ n° 07.778.129/0001-74 

 
                           Prefeitura Municipal de               Conselho Municipal de 
                                 São Benedito-CE                  Saúde de São Benedito-CE 
                                                                         

 Conselho Municipal de Saúde

Resolução Nº 06 /2018- CMS

São Benedito, 07 de março de 2018. 

 O plenário do Conselho Municipal de Saúde do Município de São Benedito, no uso de 
suas competências e atribuições conferidas pelas Leis Federais Nº 8080/90 e Nº 8142/90 
e pela Lei Municipal Nº 640/2007 e pelo seu regimento interno. 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde-CMS é o órgão de atuação 
legítima para formular e deliberar sobre a política e controle de execução das ações e 
serviços de saúde no âmbito do Município de São Benedito inclusive no aspecto 
econômico e financeiro.  

RESOLVE: 

1. Artigo 1º - Apreciar e Aprovar A Sra(o) Anita Saraiva Dornelles Maciel 
titular, representante da Secretaria Municipal de Saúde enquanto 
presidente do Conselho Municipal de Saúde e a senhora(o) Ana Maria 
Ribeiro de Melo enquanto vice presidente do Conselho Municipal de 
Saúde de São Benedito. 

2. Artigo 2º- Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário 

São Benedito, 07 de março de 2018. 

Anita Saraiva Dornelles Maciel 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

São Benedito – CE 
 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
27 - Ano VI - Nº 921



 

Sede do Governo Municipal- Rua Paulo Marques, 378, Centro,CEP: 62.370-000,São Benedito 
Ce. Fone. (88) 3626 1437  

CNPJ n° 07.778.129/0001-74 

 
                           Prefeitura Municipal de               Conselho Municipal de 
                                 São Benedito-CE                  Saúde de São Benedito-CE 
                                                                         

 Conselho Municipal de Saúde

Resolução Nº 07 /2018- CMS

São Benedito, 07 de março de 2018. 

 O plenário do Conselho Municipal de Saúde do Município de São Benedito, no uso de 
suas competências e atribuições conferidas pelas Leis Federais Nº 8080/90 e Nº 8142/90 
e pela Lei Municipal Nº 640/2007 e pelo seu regimento interno. 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde-CMS é o órgão de atuação 
legítima para formular e deliberar sobre a política e controle de execução das ações e 
serviços de saúde no âmbito do Município de São Benedito inclusive no aspecto 
econômico e financeiro.  

RESOLVE: 

1. Artigo 1º - Apreciar e Aprovar Alteração do regimento interno para 
inserção de dois artigos. O art 6º e 7º sobre a mesa diretora e sua funcão 
respectivamente, composta pelo presidente do conselho municipal de 
saúde, enquanto coordenador da mesa, 01 profissional de saúde/titular, 
enquanto moderador da mesa, 01 usuário/titular, enquanto 1ª secretario e 
01 usuário suplente, enquanto  2ª secretário. Alterações de nomenclatura 
no item 3 e 4 do  artigo 2º e inserção do paragrafo 6º do art 5º referente 
ao quórum minino conforme resolução 453 de 10 de maio de 2012 do 
Conselho Nacional de Saúde (CNS) e inserção do art 28º relativo a 
aprovação do regimento interno em plenária. 

2. Artigo 2º- Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário 

São Benedito, 07 de março de 2018. 

Anita Saraiva Dornelles Maciel 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

São Benedito – CE 
 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
28 - Ano VI - Nº 921



 

Sede do Governo Municipal- Rua Paulo Marques, 378, Centro,CEP: 62.370-000,São Benedito 
Ce. Fone. (88) 3626 1437  

CNPJ n° 07.778.129/0001-74 

 
                           Prefeitura Municipal de               Conselho Municipal de 
                                 São Benedito-CE                  Saúde de São Benedito-CE 
                                                                         

 Conselho Municipal de Saúde

Resolução Nº 08 /2018- CMS

São Benedito, 07 de março de 2018. 

 O plenário do Conselho Municipal de Saúde do Município de São Benedito, no uso de 
suas competências e atribuições conferidas pelas Leis Federais Nº 8080/90 e Nº 8142/90 
e pela Lei Municipal Nº 640/2007 e pelo seu regimento interno. 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde-CMS é o órgão de atuação 
legítima para formular e deliberar sobre a política e controle de execução das ações e 
serviços de saúde no âmbito do Município de São Benedito inclusive no aspecto 
econômico e financeiro.  

RESOLVE: 

1. Artigo 1º - Apreciar e Aprovar  Realização da eleição para compor a 
mesa diretora conforme regimento interno. 

2. Artigo 2º- Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário 

São Benedito, 07 de março de 2018. 

Anita Saraiva Dornelles Maciel 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

São Benedito – CE 
 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
29 - Ano VI - Nº 921



 

Sede do Governo Municipal- Rua Paulo Marques, 378, Centro,CEP: 62.370-000,São Benedito 
Ce. Fone. (88) 3626 1437  

CNPJ n° 07.778.129/0001-74 

 
                           Prefeitura Municipal de               Conselho Municipal de 
                                 São Benedito-CE                  Saúde de São Benedito-CE 
                                                                         

 Conselho Municipal de Saúde

Resolução Nº 09 /2018- CMS

São Benedito, 07 de março de 2018. 

 O plenário do Conselho Municipal de Saúde do Município de São Benedito, no uso de 
suas competências e atribuições conferidas pelas Leis Federais Nº 8080/90 e Nº 8142/90 
e pela Lei Municipal Nº 640/2007 e pelo seu regimento interno. 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde-CMS é o órgão de atuação 
legítima para formular e deliberar sobre a política e controle de execução das ações e 
serviços de saúde no âmbito do Município de São Benedito inclusive no aspecto 
econômico e financeiro.  

RESOLVE: 

1. Artigo 1º - Apreciar e Aprovar  Os senhores Anita Saraiva D Maciel, 
Diana S Lima, Aldenir M da Silva e Micheline Maria R de Oliveira 
enquanto membros da mesa diretora do Conselho Municipal de Saúde 
pelo mandato de dois anos (2018/2020). 

2. Artigo 2º- Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário 

São Benedito, 07 de março de 2018. 

Anita Saraiva Dornelles Maciel 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

São Benedito – CE 
 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
30 - Ano VI - Nº 921



 

Sede do Governo Municipal- Rua Paulo Marques, 378, Centro,CEP: 62.370-000,São Benedito 
Ce. Fone. (88) 3626 1437  

CNPJ n° 07.778.129/0001-74 

 
                           Prefeitura Municipal de               Conselho Municipal de 
                                 São Benedito-CE                  Saúde de São Benedito-CE 
                                                                         

 Conselho Municipal de Saúde

Resolução Nº 10/2018- CMS

São Benedito, 07 de março de 2018. 

 O plenário do Conselho Municipal de Saúde do Município de São Benedito, no uso de 
suas competências e atribuições conferidas pelas Leis Federais Nº 8080/90 e Nº 8142/90 
e pela Lei Municipal Nº 640/2007 e pelo seu regimento interno. 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde-CMS é o órgão de atuação 
legítima para formular e deliberar sobre a política e controle de execução das ações e 
serviços de saúde no âmbito do Município de São Benedito inclusive no aspecto 
econômico e financeiro.  

RESOLVE: 

1. Artigo 1º - Apreciar e Aprovar  Plano Diretor da Vigilância Sanitária de 
2018.

2. Artigo 2º- Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário 

São Benedito, 07 de março de 2018. 

Anita Saraiva Dornelles Maciel 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

São Benedito – CE 
 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
31 - Ano VI - Nº 921



 

Sede do Governo Municipal- Rua Paulo Marques, 378, Centro,CEP: 62.370-000,São Benedito 
Ce. Fone. (88) 3626 1437  

CNPJ n° 07.778.129/0001-74 

 
                           Prefeitura Municipal de               Conselho Municipal de 
                                 São Benedito-CE                  Saúde de São Benedito-CE 
                                                                         

 Conselho Municipal de Saúde

Resolução Nº 11/2018- CMS

São Benedito, 07 de março de 2018. 

 O plenário do Conselho Municipal de Saúde do Município de São Benedito, no uso de 
suas competências e atribuições conferidas pelas Leis Federais Nº 8080/90 e Nº 8142/90 
e pela Lei Municipal Nº 640/2007 e pelo seu regimento interno. 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde-CMS é o órgão de atuação 
legítima para formular e deliberar sobre a política e controle de execução das ações e 
serviços de saúde no âmbito do Município de São Benedito inclusive no aspecto 
econômico e financeiro.  

RESOLVE: 

1. Artigo 1º - Apreciar e Aprovar Prestação de Contas das Informações 
orçamentárias e extraorçamentárias e financeira do 3ª quadrimestre de 
2017.

2. Artigo 2º- Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário 

São Benedito, 07 de março de 2018. 

Anita Saraiva Dornelles Maciel 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

São Benedito – CE 
 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
32 - Ano VI - Nº 921



 

Sede do Governo Municipal- Rua Paulo Marques, 378, Centro,CEP: 62.370-000,São Benedito 
Ce. Fone. (88) 3626 1437  

CNPJ n° 07.778.129/0001-74 

 
                           Prefeitura Municipal de               Conselho Municipal de 
                                 São Benedito-CE                  Saúde de São Benedito-CE 
                                                                         

 Conselho Municipal de Saúde

Resolução Nº 12/2018- CMS

São Benedito, 07 de março de 2018. 

 O plenário do Conselho Municipal de Saúde do Município de São Benedito, no uso de 
suas competências e atribuições conferidas pelas Leis Federais Nº 8080/90 e Nº 8142/90 
e pela Lei Municipal Nº 640/2007 e pelo seu regimento interno. 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde-CMS é o órgão de atuação 
legítima para formular e deliberar sobre a política e controle de execução das ações e 
serviços de saúde no âmbito do Município de São Benedito inclusive no aspecto 
econômico e financeiro.  

RESOLVE: 

1. Artigo 1º - Apreciar e Aprovar Plano Municipal de Redução da Sífilis 
2018/2019.

2. Artigo 2º- Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário 

São Benedito, 07 de março de 2018. 
           

 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
33 - Ano VI - Nº 921



 

Sede do Governo Municipal- Rua Paulo Marques, 378, Centro,CEP: 62.370-000,São Benedito 
Ce. Fone. (88) 3626 1437  

CNPJ n° 07.778.129/0001-74 

 
                           Prefeitura Municipal de               Conselho Municipal de 
                                 São Benedito-CE                  Saúde de São Benedito-CE 
                                                                         

 Conselho Municipal de Saúde

Resolução Nº 13/2018- CMS

São Benedito, 07 de março de 2018. 

 O plenário do Conselho Municipal de Saúde do Município de São Benedito, no uso de 
suas competências e atribuições conferidas pelas Leis Federais Nº 8080/90 e Nº 8142/90 
e pela Lei Municipal Nº 640/2007 e pelo seu regimento interno. 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde-CMS é o órgão de atuação 
legítima para formular e deliberar sobre a política e controle de execução das ações e 
serviços de saúde no âmbito do Município de São Benedito inclusive no aspecto 
econômico e financeiro.  

RESOLVE: 

1. Artigo 1º - Apreciar e Aprovar Migração de 
procedimentos(Mamografia/Citologia e Glaucoma) do Fundo de Ações 
Estratégicas e Compensação – FAEC para Média e Alta Complexidade-
MAC de acordo coma  portaria Nº 15 de Janeiro de 2018 publicado no 
DOU no dia 05 de janeiro de 2018 e portaria 3011 de dezembro de 2017.   

2. Artigo 2º- Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário 

São Benedito, 07 de março de 2018. 

Anita Saraiva Dornelles Maciel 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

São Benedito – CE 
 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
34 - Ano VI - Nº 921



 

Sede do Governo Municipal- Rua Paulo Marques, 378, Centro,CEP: 62.370-000,São Benedito 
Ce. Fone. (88) 3626 1437  

CNPJ n° 07.778.129/0001-74 

 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
35 - Ano VI - Nº 921



Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
36 - Ano VI - Nº 921



Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
37 - Ano VI - Nº 921



Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
38 - Ano VI - Nº 921



Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
39 - Ano VI - Nº 921



Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
40 - Ano VI - Nº 921



Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
41 - Ano VI - Nº 921



Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
42 - Ano VI - Nº 921



Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
43 - Ano VI - Nº 921



Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
44 - Ano VI - Nº 921



                
 

Termo de Posse dos Membros do Conselho Municipal de Saúde de São Benedito 

No dia sete de março de dois mil e dezoito, tomaram posse para integrar o Conselho 

Municipal de Saúde de São Benedito, Ceará, com exercício de 2018 a 2020, doze 

usuários titulares e doze usuários suplentes; seis titulares representando a gestão 

municipal e seis suplentes representando a gestão Municipal; seis titulares 

representando profissionais de saúde e seis suplentes representando profissionais de 

saúde, processo realizado de acordo com o estabelecido no edital Nº 

01/2018. Todos declaram sua vontade de tomar posse, prestando o compromisso de 

exercer com probidade e assiduidade todos os deveres que lhes forem atribuídos, que 

exercerão a partir do dia sete do mês de março de dois mil e dezoito, assumindo dessa 

forma todos os encargos do mandato de que se investe, zelando pela defesa da saúde da 

população como serviço relevante prestado ao Conselho Municipal de Saúde de São 

Benedito-CE. Eu Letícia Maria Lima Maciel, secretária Municipal de Saúde, lavrei o 

presente termo de posse, que vai assinado pelo prefeito Municipal e pelos membros 

empossados. 

GESTORES/ PRESTADORES DE SERVIÇO DO SISTEMA DE SAÚDE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Anita Saraiva Dorneles Maciel                                   ____________________________
Titular 
Ana Maria Ribeiro de Melo                                    _____________________________
Suplente

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Magda Maria Gonçalves Gurgel                                  ____________________________ 
Titular   
Aurileda Queiroz de Oliveira                                        ___________________________ 
Suplente

Governo Municipal de  

                                                                                    São Benedito/CE
Conselho Municipal de Saúde 
          São Benedito/CE

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
45 - Ano VI - Nº 921



SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSSISTÊNCIA SOCIAL 

Rejane Oliveira Soares                                                 ____________________________ 
Titular 
Helayne Claudia Prado Araujo                                  ___________________________ 
Suplente
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DE MEIO AMBIENTE 

Luiz Antonio de Oliveira Acosta                                       ____________________________
Titular 
Marcela Monteiro Pessoa                                                  ___________________________
Suplente
PRESTADORES DE SERVIÇOS DE SAÚDE 

Iraneide Alcântara Paiva de Abreu                              ____________________________ 
Titular 
Kelly Fernandes Araujo                                                 ___________________________ 
Suplente
Maria de Jesus dos Reis Ximenes                                ____________________________ 
Titular 
Karina Alves Pereira                                                       ___________________________ 
Suplente
TRABALHADORES DO SISTEMA DE SAÚDE 

PROFISSIONAIS DA SAÚDE DE NÍVEL SUPERIOR 

Diana Soares Lima                                                   ____________________________
Titular  
Fabricy Fernandes Mota                                                 ___________________________ 
Suplente
Diego Márdem Melo Santos                                         ____________________________ 
Titular 
Joanna Trycia Magalhaes Alexandre                             ___________________________ 
Suplente
PROFISSIONAIS DA SAÚDE DE NÍVEL MÉDIO 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Rejane Maria Salmito Alves                                              ____________________________
Titular 
Ivonete Machado de Brito                                        ___________________________
Suplente
TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL 

Jose Augusto Gomes Farias                                         ____________________________ 
Titular 
Cleidiane Barbosa da Silva Joanna                                ___________________________ 
Suplente

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
46 - Ano VI - Nº 921



PROFISSIONAIS DA SAÚDE DE NÍVEL ELEMENTAR 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

Benedito Antonio Vieira da Silva                                          __________________________
Titular 
Jose Edmar Rodrigues                                               __________________________ 
Suplente
AGENTES DE ENDEMIAS 

Johnny Firmino Oliveira                                               ____________________________ 
Titular 
Joaquim Moraes Damasceno                                    ___________________________ 
Suplente
USUÁRIOS DO SISTEMA DE SAÚDE 

REPRESENTANTE DO DISTRITO DO BARREIRO 

Raimundo Rejane de Souza                                         ____________________________ 
Titular 
Maria Cleidiane Moraes Silva                                  ____________________________           
Suplente

REPRESENTANTE DO DISTRITO DO INHUÇÚ 

Valdilene Gomes Carvalho                                           ____________________________ 
Titular 
Maria Benilde Segundo Pires                                     ____________________________              
Suplente
 

REPRESENTANTE DA COMUNIDADE DO INHARÉ 

Aldenir Matos da Silva                           __________________________ 
Titular 
Micheline Maria Rodrigues de Oliveira        ___________________________ 
Suplente
 

REPRESENTANTE DA COMUNIDADE QUILOMBOLA 

Gleiton Eduardo Rodrigues Nascimento                      ____________________________ 
Titular 
Maria Eliana da Silva Luna                                             ___________________________ 
Suplente
 

 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
47 - Ano VI - Nº 921



REPRESENTANTE DA COMUNIDADE DE SÃO JOAQUIM 

Jose de Sousa Pereira                                                  ____________________________ 
Titular 
Daniele Araujo Andrade                                            ___________________________ 
Suplente
 

REPRESENTANTE DA COMUNIDADE DA LAGOA 

Maria Diva Ferreira da Silva                                           ___________________________ 
Titular 
Raimundo Alves de Medeiros                                         ___________________________ 
Suplente
 

REPRESENTANTE DA COMUNIDADE INDÍGENA 

Andrea Rufino da Silva                                          ____________________________                        
Titular 
Francisca Suely da Silva Isaias                                ____________________________                    
Suplente
 

REPRESENTANTE DO BAIRRO DO CHORA 

Maria Juliana Ferreira Soares                                      ____________________________ 
Titular 
Antonia Maria Bezerra da Silva                                 ___________________________ 
Suplente
 

REPRESENTANTE DA PASTORAL DA CRIANÇA 

Natalia Ferreira da Silva                                         ____________________________ 
Titular 
Jacinta Lima Barbosa                                                     ___________________________ 
Suplente
 

REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS 

Antônio Ferreira Oliveira                                        ____________________________ 
Titular 
Osmar Gomes da Silva                                             __________________________
Suplente
 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
48 - Ano VI - Nº 921



REPRESENTANTE DA FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS 

Jose Airton Araujo Mesquita                                   ____________________________ 
Titular 
Marineide Isaías de Souza                                             ___________________________ 
Suplente
 

REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 

Maria Eliene Sousa Morais                                          ____________________________ 
Titular 
Francisco de Paula Ferreira                                            ___________________________ 
Suplente
 

São Benedito, 07 de março de 2018. 

 

 

_________________________                    _______________________ 
            Prefeito Municipal de Saúde                  Secretária Municipal de Saúde 
                      São Benedito/CE                                          São Benedito/CE 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
49 - Ano VI - Nº 921



                  
      

REGIMENTO INTERNO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO BENEDITO 

O presente Regimento Interno dispõe sobre a organização e o funcionamento do Conselho 

Municipal de Saúde de São Benedito no Estado do Ceará, dando cumprimento ao que dispõe a Lei 

406/91(revisada). 

CAPÍTULO I - CONSTITUIÇÃO MUNICIPAL  

Art.1º - Fica instituído o Conselho Municipal de Saúde de São Benedito-Ce 

Art.2º - O conselho constitui-se dos seguintes membros paritários: 

Governo:

1. Secretaria Municipal de Saúde 

2. Secretaria Municipal de Educação 

3. Secretaria Municipal de Trabalho e desenvolvimento Social 

4. Secretária de Desenvolvimento Agrário 

Prestadores de Serviços de Saúde: 

1. Prestador de serviços públicos 

2. Prestador de serviços privados 

Profissionais da Saúde de Nivel Superior: 

1. Enfermeiro(a) 

2. Dentista

Profissionais da Saúde de Nivel Médio: 

1. Técnico de enfermagem 

2. Tecnico em saúde bucal 

Profissionais da Saúde de Nivel Elementar: 

1. Agente comunitário de Saúde 

2. Agente de endemias 

Usuário do Sistema de Saúde: 

1. Representante do Barreiro 

2. Representante do Inhuçu 

3. Representante do Inharé 

4. Representante do Quilombola 

5. Representante do São Joaquim 

6. Representante da Lagoa 

7. Representante dos Indigenas 

8. Representante do Chora 

9. Representante da Pastoral da Criança 

10. Representante do Sindicato dos trabalhadores Rurais 

11. Representante do Federação das Associações Comunitárias 

Conselho
Municipal de Saúde 

Governo Municipal de 
São Benedito

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
50 - Ano VI - Nº 921



12. Representante do Sindicato dos Servidores Municipais 

Art.3º - Cada membro do conselho terá direito a um voto, perfazendo 24 votos. 

Parágrafo único - O presidente do conselho terá voto de minerva. 

Art.4º - A duração do mandato dos conselheiros seria de 2 (dois) anos, permitindo a 

recondução(reeleição) do mandato a partir de aprovação.   

CAPÍTULO II - FUNCIONAMENTO  

Art.5º - O conselho é autônomo, independente e colegiado, deliberando por maioria simples de voto. 

§ 1º - O Conselho reunir-se á no mínimo uma vez por mês em assembléia geral. 

§ 2º - As reuniões serão convocados pelo presidente do conselho ou pela metade mais um dos 

conselheiros com data e local e horário pré-estabelecidos. 

§ 3º -Em caso de assembléia extra-ordinária se faz-se necessario convocação prévia no prazo minimo de 

48 horas. 

§ 4º -Os conselheiros decidirão com maioria de voto ou comum acordo quando as reuniões deverão se 

processar com a participação popular 

§ 5º -O presidente do conselho será eleito pelos conselheiros podendo ser eleito conselheiro de qualquer 

segmento ou representação, sendo que tem que ser membro titular. 

§ 6º - As decisões do Conselho Municipal de Saúde serão adotadas mediante quórum mínimo (metade 

mais um) dos seus integrantes.  

§ 7º -O conselho terá um secretário(a) executivo  nomeado pelo poder executivo para tal fim que terá 

como obrigação coordenar o material de expediente. 

§ 8º -Será lavrado ata de cada reunião realizada pelo conselho municipal de saúde. 

§ 9º -O conselho solicitará substituição de membros que tenha seis ou mais faltas alternadas ou três 

consecutivas. 

§ 10º -O recurso necessário para fiel desempenho da Municipalização da saúde do Municipio de São 

Benedito será proveniente dos convenios entre a Prefeitura e os órgaos Federais, Estaduais dos recursos 

destinados a Municipalização da Saúde, bem como da determinação orçamentaria do FPM (FUNDO DE 

PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS), num percentual não inferior a 15%.  

Art.6º - O conselho municipal de saúde terá a seguinte organização:  

I. Plenária 

II. Mesa diretora: 

• Presidente

• Um Profisional 

• Dois usuários 

III. Secretário Executivo  

Art.7º - A mesa diretora eleita pelo plenário será composta pelos seguintes cargos: 

• Presidente enquanto coordenador da mesa. 

• 01 profissional de saúde/titular, enquanto moderador da mesa. 

• 01 usuário/titular, enquanto 1ª secretario. 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
51 - Ano VI - Nº 921



• 01 usuário suplente, enquanto 2ª secretário. 

§ 1º - A mesa diretora será paritária, sendo 02 (dois) usuários, 01 (um) gestor e 01 (um) profissional de 

saúde,

§ 2º - O Presidente da Mesa Diretora é o Presidente do Conselho Municipal de Saúde –CMS, 

§ 3º - Cabe a mesa diretora responsabilidade por toda a condução dos processos administrativos e 

políticos a serem deliberados pelo Pleno; Responsabilizar-se pelo acompanhamento das frequências dos 

membros nas reuniões usuário; Organizar as reuniões, controlando o tempo de discussão; Organizar 

inscrição e inserção  de informes para o final da reunião, deixando a plenária cientes que os mesmos não 

comportam discussão e votação, somente esclarecimentos breves; Organizar recebimento de pautas para 

a reunião seguinte com documentos e informações disponíveis; Promover articulações políticas com 

órgãos e instituições, internos e externos, para garantir a intersetorialidade do Controle Social e a 

articulação com outros conselhos de políticas públicas.  

CAPÍTULO III – COMPETÊNCIA 

Art.8º - Compete ao Conselho: 

I – Formular a política municipal em consonância com os princípios do SUS. 

II – Acompanhar a execução e fazer avaliação da política municipal de saúde. 

III – Propor projeto de Lei da área da saúde. 

IV – Discutir com a comunidade as questões de saúde 

V – Preparar pessoas da comunidade para atuar junto a eles 

VI – Receber reclamações de qualquer cidadão, fazer notificação e levar ao conhecimento do conselho. 

VII – Representar a instâncias superiores qualquer desvio da política municipal de Saúde ou qualquer 

irregularidade das instituições de Saúde.    

CAPÍTULO IV – ATRIBUIÇÕES DO CONSELHO 

Art.9º - Elaborar o regimento interno do conselho e desenvolver os casos omissos deste Estatuto. Terá 

caráter deliberativo, consultivo e fiscalizador norteando-se pelos princípios do SUS, enquanto for 

Sistema Nacional de Saúde vigente. 

Art.10º - Acompanhamento das atividades na rede de Saúde 

Art.11º - Estabelecer as diretrizes pelo funcionamento do SUS de acordo com as diretrizes Estaduais. 

Art.12º - Participar da elaboração, análise e aprovação do Plano Municipal de Saúde de São Benedito. 

Art.13º - Acompanhar relatórios da Secretária de Saúde do Município, indicadores de Saúde do Sistema. 

Art.14º - Promover sistemáticas abertas á população quando de comum acordo da maioria dos 

conselheiros.

Art.15º - Desenvolver mecanismo de informações para atender as questões relativas da saúde e do 

próprio conselho perante a população.  

Art.16º - Analisar e aprovar a programação orçamentária do plano de aplicação de recursos. 

Art.17º - Analisar a aprovação das propostas dos recursos humanos do seu município de acordo com a 

atual política do SUS.

CAPÍTULOS V – DIREITOS E DEVERES DOS CONSELHEIROS 

Art.18º - O Conselho Municipal de Saúde e cada um de seus membros serão reconhecidos de utilidades 

pública municipal, enquanto estiver em gozo de suas atividades.

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
52 - Ano VI - Nº 921



Art.19º - Cada conselheiro terá uma carteira de identificação fornecida pela secretaria de Saúde do 

Município. 

Art.20º - Revogado. (por força da Lei Municipal nº 826/2013)  

Art.21º - Os casos de renúncias dos conselheiros será comunicado por escrito ao presidente. 

Parágrafo único – Considera-se abandono de cargo ausência não justificada de 03(três) reuniões 

ordinárias sucessivas. 

Art.22º - Comparecer as reuniões do Conselho e será obrigado a desempenhar o cargo ou função que a 

maioria do conselho determinar 

CAPÍTULO VI – ATRIBUIÇÕES DA PRESIDÊNCIA 

Art.23º - Ao presidente do Conselho, dentre outras atribuições, compete: 

I – Representar o conselho perante a Administração Pública e extrajudicial, podendo, nesta última, 

delegar poderes;

II – Convocar e presidir reuniões com direito a voto e votar em caso de empate;  

III – No seu impedimento será substituído por membro do conselho indicado pelo Presidente com seu 

direito a voto e votar em caso de desempate (com mesmo direito do presidente);  

IV – Notificar devidamente a ausência quando constituir falta a referida reunião;  

V – Analisar as atas das sessões e todos os documentos pertencentes ao Conselho que dependem de sua 

assinatura, bem como publicar os livros da secretaria;  

VI – Visar juntamente com o Secretário Executivo do Conselho, a documentação mensal das entidades 

prestadoras de serviços de Saúde do Município; 

CAPÍTULO VII – COMPETÊNCIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO 

Art.24º - Compete ao Secretário Executivo: 

I – Redigir e lavrar as atas das sessões do Conselho e assinar junto com o Presidente; 

II – Receber e redigir correspondências;  

III – Redigir ofício circulares; 

IV – Ter, sob sua guarda, o arquivo do Conselho e assinar junto com o Presidente do Conselho as 

correspondências;

V – Visar documentação mensal das atividades de Saúde do Município; 

Parágrafo único – Na falta do Secretário Executivo, este será substituído por uma pessoa 

necessariamente do Conselho, com direito a voto indicado pelo Presidente, podendo ser ou não a 

Secretária de Educação.

CAPÍTULO VIII - FINALIDADES  

Art.25º - O Conselho solicitará a substituição do membro que tenha seis faltas alternadas ou três faltas 

consecutivas não justificadas.  

Art.26º - O componente esta sujeito as penalidade de suspensão e eliminação do conselho quando:  

I – Desacatar a Assembleia Geral, suspensão dos seus direitos; 

II – Praticar má conduta, espírito de desordem ou falta cometida contra o patrimônio moral ou material 

do Conselho, quando se constituírem um elemento nocivo a entidade.  

Art.27º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
53 - Ano VI - Nº 921



Art.28º - O presente regimento interno foi aprovado na 3ª reunião ordinária de 2018 em 07 de março de 

2018. Onde entrará em vigor após sua publicação. 

Paço da Prefeitura Municipal de São Benedito/Ce em    de março de 2018 

São Benedito, 07 de março de 2018. 

Atualizado na reunião ordinária do dia 07 de março de 2018.

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MM0IXCCB5MXPQNT2AIUAQW

Sexta-feira
23 de Março de 2018
54 - Ano VI - Nº 921


		2018-03-23T14:33:14+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




